¹ I.D.Suciu, Monografia Mitropoliei Banatului, Ed. Arhidiecezană, Timișoara 1977, p.150; V.Muntean, Monografia Arhiepiscopiei Timișoarei, I, Ed. Învierea, Timișoara 2012, pp.67,88 (cu bibliografie).

– cum sublinia regretatul banatolog I.D.Suciu². Înființată în 15/27 iunie 1848, în cadrul mării Adunări populare de pe Câmpul Libertății din Lugoj, adunare prezidată de Eftimie Murgu, această mitropolie românească a avut în frunte pe vicarul general mitropolitan Dimitrie Petrovici Stoichescu³, până la repri-marea Revoluției pașoptiste de către trupele austriece și rusești.